Litt. Original auf Pergament, mit den Spuren des großen königlichen Siegels. Primatialarchiv Esz
tergom, Arch. Saec, Acta radicalia Lad. B. fasc. 11. nr. 114. (OL, Filmarchiv, Karton 577, Titel 6.) 

Ed. Gy. Szekfű: Oklevelek I. Károly pénzvérési reformjához (Urkunden zur Münzprägereform 
Karls I.). Tört. Tár 1911, pp. 7-11; Mon. Strig. t. III. pp. 255-258. 

Comm. L . Thallóczy: A kamara haszna története (Die Geschichte des lucrum camerae). Budapest 
1879. pp. 38-39; B. Hóman: Magyar pénztörténet ... pp. 448, 470; Ders.: A magyar királyság 
pénzügyei ... pp. 85, 91-92, 94-95, 97, 115, 127, 202, 204, 206, 212-237. 

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie significamus tenoré presentium, quibus 
expedit universis memorie commendantes, quod nos considerata fidelitate et sa-
gaci industria magistri I p o l i t i 1 castellani de Arwa cameram nostram monetarum 
de Cremnech cum omnibus comitatibus, districtibus, villis, opidis et civitatibus, 
qui et que ab antiquo ad eandem cameram dinoscuntur pertinuisse, specialiter 
cum comitatibus Posoniensi, Nitriensi, de Zolio, Trinchyniensi, Borsyensi, Hun-
tensi, Neugradiensi, item Kamariensi et de Pest, ex alia parte, scilicet a parte Wa-
ciensis civitatis habita, eidem magistro Ipolito pro sexingentis marcis partim in 
grossis, partim vero in florenis per ipsum fabricandis, in terminis infrascriptis no
bis persolvendis anno domini M° CCC° X X X m o quinto a data presentium, videli-
cet a dominica proxima post festum Annuncciationis bea té virginis, qua nunc of
ficium Letare cantatur, infra eiusdem termini revolutionem dedimus et locavimus 
simul cum decimis archyepiscopalibus exercendam, procurandam et tenendam eo 
modo. 

I . Quod idem comes camere nostre predicte faciet fabricari triformes denarios, 
videlicet florenos ad modum florenorum Florencie de fino auro, sed aliquantulum 
ponderatiores, quorum quatuor current pro marca fini argenti, tres vero cum di-
midio pro marca pagamenti; grossos ad modum grossorum nostrorum anno iam 
elapso per cives Budenses fabricatorum, et parvos denarios ad modum denario-
rum Budensium. Grossos faciet sedecime combustionis incidendo de una marca 
septuaginta duos grossos, ex quibus sexaginta quatuor dabuntur 8 pro marca fini 
argenti et quinquaginta sex pro marca communi seu pagamenti. Parvos quidem 
denarios faciet tertie combustionis, incidendo de una marca quatuordecim pen-
sas. In cambio vero ex eisdem pro una marca dabuntur decem pense. Quas qui
dem triformes monetas nostras, scilicet florenos, grossos et parvos denarios b anni 
presentis tarn per dictum comitem camere nostre, quam alios camerarios per to-
tum regnum nostrum in una et eadem forma, pondere, combustione et valore de-
crevimus cudendas et pariter fabricandas, ita, ut ipsi denarii nostri triformes per 
totum regnum nostrum uniformiter et absque aliquali variatione discurrere de
bent et cambiri. Qui quidem denarii nostri parvi quemadmodum ad compotum 
marcarum Budensium augmentantur, ita per totum regnum nostrum possint 
augmentari, sed numerum tredecim pensarum marca ipsorum parvorum dena-
riorum transcendere non possit, quod firmiter inhibemus. 

I I . Volumus etiam, ut quandocunque funditur argentum, homines domini ar-
chyepiscopi et magistri tawarnicorum nostrorum personaliter adesse debeant et 
singulis septimanis tam grossos, quam minores denarios nostros et etiam florenos 
modo decenti iidem homines domini archyepiscopi et magistri tawarnicorum in 
combustione trium ponderum probare debeant et sic cambio exponantur. 

I I I . Item ubicunque in territorio dictorum comitatuum sive montanorum nova 
deinceps fodina auri vel argenti aut cupri reperta fuerit, eandem sive eas per* ip
sius anni spatium idem comes camere nostre cum suis urburis teneat b et conser-

I. a Litt, dabunt 
b Litt. om. 

III. " Litt, vel 
Litt, teneant et conservent 

Pr. 1 Magister Hypolit (oder Leopoldus), Burggraf von Árva, zwischen 1331 und 1337, 1339 und 
1348 Kammergraf von Körmöc, imJ. 1339 urbura-P achter, imJ. 1343 Kammergraf von Buda-Esz-
tergom. 

vet b , exceptis urburis montanorum ad cameram de Cremnech pertinentium, quas 
eidem magistro Ipolito per se pro alia sumpma speciali per alias litteras nostras 
locavimus procurandas. 

I V . Item statuimus et fieri volumus in quibuslibet montanis unam domum re
gálém et specialiter in Cremnech, in qua totum aurum et argentum ibi repertum 
ad finandum portetur et abinde ad nostram cameram et non alias deferatur et pro 
nova moneta nostra cambiatur modo prenotato. 

V . Item statuimus, quod de montanis aurum vel argentum palám vel occulte 
alias def erre quispiam non presumpmat, nec aliquis in montanis aliquibus antiquis 
denariis vel monetis aurum vel argentum in specie, nisi grossos aut parvos dena
rios vel etiam florenos comparandi, commutandi vel emendi, specialiter autem in 
Cremnech habeat facultatem. 

V I . Et quia inter regnicolas nostros hactenus.plurime insolentie propter hu-
iusmodi novarum monetarum nostrarum cambium evenerunt, ne deinceps eve-
niant, precaventes bona deliberatione mediante statuimus, ut ad singulos co-
mitatus de nova moneta nostra parvorum denariorum, necnon ad civitates nostras 
regales et reginales ac aliorum comes camere nostre mittet vel portabit certam 
sumpmam pecunie, prout in litteris nostris ad singulos comitatus vel civitates di -
rigendis videbunt contineri, et significabunt adventum eorum iudicibus nobilium, 
qui statim congregationem provincialem nobilium universitati promulgare tene-
antur declarantes, ut ad acceptandum monetam nostram singuli sub birsagio 
tr ium marcarum sine subterfugio ad ipsam congregationem conveniant. In qua 
quidem congregatione comes camere nostre vel sui officiales coram hominibus 
domini archyepiscopi et magistri tawarnicorum presente testimonio alicuius ca
pitul i vel conventus credibilis exhibebunt ipsis nobilibus dictam monetam no
stram modo infrascripto, absentia comitis parochyalis eorum vel vicecomitis non 
obstante, ad cambiendum hoc ordine, videlicet quod ipsam monetam nostram 
iuxta ordinationem communitatis nobilium provincie cum aüis secum per eosdem 
nobiles deputatis* divident per singulas villás, villis nostris regalibus et reginalibus 
non exclusis, cuiuslibet comitatus, prout viderint expedire. Ita videlicet, quod 
homines singularum portarum integrarum dominó térre p lénum et integrum ter-
ragium persolventium ipsi comiti camere nostre singula tria pondéra argenti vel 
aliarum quarumlibet antiquarum monetarum ad rationem argenti de singulis villis 
provincialibus infra unum mensem integrum a die termini dicationis portantes b, 
alia singula tria pondéra eorundem novorum parvorum denariorum nostrorum, 
videlicet viginti quinque denarios parvos ab ipso comite camere nostre in loco 
deputato cambire et e converso recipére tenebuntur. Hoc distincto, quod qui-
cunque ipsam monetam nostram parvam premisso ordine cambiendam contra 
hanc ordinationem nostram contempserint acceptare, et si hoc per testimonium 
capituli vel conventus credibilis, quod habebunt, et homines archyepiscopi ac 
magistri tawarnicorum nostrorum relatum extiterit atque manifestum, comiti 
camere nostre predicte de singulis portis dominó térre terragium integrum per-
solventibus singulos medios fertones ad rationem Budensem solvere teneantur. 
Et si idem comes camere nostre infra terminum populis vel villis assignatum ipsam 

VI. a Litt, deputatos 
b Litt, portates 
c Litt. om. 

pecuniam singulorum trium ponderum non curareí assignare vel non posset, 
elapso termino lucrum camere nostre super ipsos non valeat extorquere, nec 
iidem populi ad ipsum cambium ulterius teneantur. Et ut per dissimulationes co
mitum provincialium et c iudicum nobilium, sicut sepius in nostrum preiudicium 
hoc fecerunt, quamquam de benignitate regia ipsorum huiusmodi facta illicita 
hactenus simpliciter videamur pertransisse, ne tarnen amodo in camerarum no-
strarum processibus modo priori patiamur dispendia, omnibus comitibus provin-
cialibus eorumque vicesgerentibus et iudicibus nobilium firmo damus in mandato, 
quatenus dum per comitem'camere nostre vel suos officiales, necnon homines 
domini archyepiscopi ac magistri tawarnicorum nostrorum fuerint requisiti, ac-
cedant cum eisdem et pecuniam seu lucrum camere nostre, prout data fuerat ad 
cambiendum ipsa moneta nostra, super tales contumaces et penam superius con-
tumacibus inflictam, si necesse fuerit, exigere teneantur, duabus partibus birsagii 
inibi recepti ipsis comiti camere et hominibus domini archyepiscopi ac magistri 
tawarnicorum remanentibus, tertiam par tém ipsi comites vel vicecomites et iudi-
ces nobilium birsagii eiusdem inter se dividentes. 

V I I . In civitatibus autem nostris regalibus videlicet et regjnalibus et in aliis 
quorumlibet iuxta seriem nostre taxationis in aliis litteris nostris ad easdem diri-
gendis expressam hoc ordine et moderaminis pena mediante per cives civitatis 
cuiuslibet statuentes volumus a cambiendum, videlicet, quod cives civitatum facta 
publica proclamatione, hominibus dicti domini archyepiscopi et magistri tawar
nicorum nostrorum ac testimonio alicuius capituli vel conventus credibilis pre-
sentibus, vigesimo secundo die a die ipsius publice proclamationis ipsi comiti 
camere nostre vel suis officialibus sumpmam pecunie super ipsos impositam sol-
vere tenebuntur eo modo, quod si usque eundem vigesimum secundum diem ip-
sam pecuniam eidem comiti camere nostre solvere non curarent, singulas decem 
marcas de ipsa sumpma pecunie cum iudicio tr ium marcarum elapso termino 
solvere teneantur. Quorum iudiciorum ipse comes camere nostre duas partes 
percipiet, tertia parte eisdem hominibus domini archyepiscopi et magistri tawar
nicorum remanente. 

V I I I . Item statuimus, ut comites provinchiales quorumlibet comitatuum plus 
quam unam marcam decem pensarum nove monete nostre a comite camere no
stre predicte pe té re vel recipére ratione fororum non presumpmant. Nobiles au
tem vel cuiusvis alterius status homines fora habentes pretextu fororum ipsorum 
ab eisdem comite camere vel suis officialibus quicquam petére vel recipére non 
presumpmant. 

I X . Ceterum quia antiqua libertás camerarum nostrarum id requirit, statuimus, 
quod nullus omnino hominum, cuiuslibet dignitatis existat, officiales et servientes 
comitis camere nostre suo iudicio astare compellere presumpmat, sed per eundem 
comitem camere nostre iudicentur, qui si dare iustitiam ex parte ipsorum negle-
xerit a , tunc magister tawarnicorum nostrorum iudicabit eosdem. 

X . Item, si qui contra ipsum comitem camere nostre ratione iniuriarum seu 
dampnorum et nocumentorum camerarum nostrarum personis in officio camere 
nostre procedentibus illatarum ad nostram, sive magistri tawarnicorum nostro
rum aut alicuius iudicis ordinarii presentiam citati fuerint, in primo termino abs-

VII. a Litt, voluimus 
IX. a Litt, neglexerint 

que omni diiatione ulteriori ipsa causa dante iustitia finaliter debeat terminari et 
nullatenus ulterius debeat prorogari. Quicunque autem prefatum comitem ca
mere nostre ordine iudiciario in causam attraxerit, sepedictus magister tawarni
corum nostrorum ex parte ipsius querelantibus iustitiam faciet auctoritate nostra 
mediante. 

X I . Ferramenta autem formalia sub inclusione sigillorum ipsorum hominum 
domini archiepiscopi et magistri tawarnicorum nostrorum in locis consuetis con-
serventur et eisdem presentibus ipsi denarii nostri triformes cudantur et formen-
tur. 

X I I . Hoc etiam duximus statuendum, ut de rebus et bonis quibuslibet ipsius 
camere nostre per officiales eiusdem ubicunque deferendis in terra et in aquis 
nulluni tributum exigatur. 

X I I I . Preterea de qualibet marca unum pondus ratione conservationis ferra-
mentorum homini eiusdem domini archiepiscopi assignetur. Quolibet vero die 
operis camere nostre singulos dimidios fertones similiter eidem magistro tawar
nicorum nostrorum vel homini suo preter sumpmam conventionis nostre regalis 
persoivat. 

X I V . Item aule nostre vicecancellario singuli comites camerarum nostrarum 
redditus et proventus ab antiquo consuetos eidem plene dare et solvere teneantur. 

X V . Hoc adiecto, quod iniurias et dampna, que officialibus camerarum no
strorum per quospiam irrogata fuerint, prefatus magister tawarnicorum nostro
rum prosequi et emendare teneatur. 

X V I . De falsariis autem et eorum fautoribus antiquam consuetudinem regni 
nostri volumus observari. 

X V I I . Hec etiam addicimus, ut nullus hominum cum comite camere nostre 
aliquod pactum cum aliis monetis vel denariis antiquis, preterquam cum ipsis no
stris novis facere presumpmat 8. Nam si qui contra hanc nostram ordinationem 
procedentes reperti fuerint et cum eodem comite camere nostre pactum huic no
stre ordinationi contrarium fecerint, si homines fuerint possessionati, possessio-
nibus ipsorum privabimus velut b contumaces. Si vero idem comes camere nostre 
contra hanc ordinationem processerit, extunc eundem vindicta capitalis sententie 
puniri faciemus.